
 

 
 

ДУМА 
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
26.10.2021                                      г. Уссурийск                                  № 508-НПА 
 
 

О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского                      
округа от 20 декабря 2013 года № 839-НПА "О Положении об оплате                   

труда работников муниципальных учреждений культуры и                              
искусства Уссурийского городского округа" 

 
 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
и Уставом Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского 

округа 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа                  
от 20 декабря 2013 года № 839-НПА "О Положении об оплате труда 

работников муниципальных учреждений культуры и искусства Уссурийского 

городского округа" (далее – решение) следующие изменения: 
Приложение к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры и искусства Уссурийского городского 

округа изложить в следующей редакции: 
 

"Приложение  
к Положению об оплате труда  
работников муниципальных  
учреждений культуры и  
искусства Уссурийского  
городского округа 

                                                                                                 
Размеры окладов 

(должностных окладов) работников основного, вспомогательного 
и младшего обслуживающего персонала муниципальных учреждений 
культуры и искусства Уссурийского городского округа 

  



2 
 

№ 
п/п Наименование должностей (профессий) 

Размеры окладов 

(должностных 

окладов), рублей 
1 2 3 
Перечень должностей руководителей учреждений культуры и искусства 

1 Директор 11464 
Основной персонал муниципальных учреждений культуры и искусства 

Уссурийского городского округа 
2 Администратор 5241 
3 Аккомпаниатор 6095 
4 Аккомпаниатор-концертмейстер 6095 
5 Артист драмы  6095 
6 Артист вспомогательного состава 5543 
7 Ассистент режиссера 6695 
8 Балетмейстер 6695 
9 Балетмейстер-постановщик 8564 

10 Бутафор-декоратор 6095 
11 Библиотекарь, библиограф 6095 
12 Ветеринарный врач 6095 
13 Главный библиотекарь, главный библиограф  7932 
14 Главный режиссер 10317 
15 Гример - постижер 5543 
16 Главный хранитель фондов 8564 
17 Главный энергетик 8598 
18 Главный инженер 8598 
19 Главный художник 10317 
20 Заведующий отделом (сектором)  7932 
21 Заведующий музыкальной частью 7932 
22 Заведующий билетными кассами 5543 
23 Заведующий цехом 8564 
24 Заведующий Домом культуры, клуба 8564 
25 Звукооператор 5543 
26 Звукорежиссер 6695 
27 Контролер билетов 4937 
28 Кассир билетный 5097 
29 Костюмер 5050 
30 Концертмейстер 6695 



3 
 

31 Культорганизатор 6095 
32 Машинист сцены 5543 

33 Методист (библиотеки, клубного учреждения, 

музея)  6695 

34 Менеджер по культурно-массовому досугу 7355 

35 Музейный смотритель 5543 

36 Научный сотрудник 6260 
37 Настройщик 5543 
38 Осветитель 5543 
39 Обувщик по ремонту сценической обуви 5050 
40 Организатор экскурсий 6095 
41 Преподаватель 6695 
42 Помощник режиссера по труппе 7932 
43 Переплетчик 5050 
44 Помощник режиссера 6095 
45 Редактор 6695 
46 Режиссер постановщик 9228 
47 Режиссер массовых представлений 7355 
48 Репетитор по технике речи 6095 

49 Руководитель литературно-драматургической 

частью 8564 

50 Реквизитор 5543 
51 Рабочий по уходу за животными 5097 

52 Руководитель кружка (клуба по интересам, 

любительского объединения) 6095 

53 Светооператор 5543 
54 Столяр по изготовлению декораций 5096 
55 Хормейстер 7355 

56 Художественный руководитель клубного 

учреждения 7932 

57 Художник постановщик 8564 
58 Художник- бутофор  7932 
59 Художник по свету 7355 
60 Художник- реставратор 6695 
61 Художник-модельер театрального костюма 8564 
62 Швея 5255 
63 Экскурсовод (лектор) 5695 



4 
 

64 Эксперт по изучению и популяризации 

объектов культурного наследия 6260 

65 Специалист по учету музейных предметов 5695 
Вспомогательный персонал муниципальных учреждений культуры и 

искусства Уссурийского городского округа 
66 Водитель 5255 
67 Главный администратор 8564 
68 Документовед 7643 
69 Делопроизводитель 5097 
70 Инспектор по кадрам 5255 
71 Инженер по ремонту 7643 
72 Кассир  5097 
73 Менеджер по персоналу 7355 
74 Программист 7643 
75 Специалист по кадрам 7643 
76 Секретарь 5097 
77 Специалист по охране труда 8564 
78 Технолог 6095 
79 Художник по компьютерной графике 6695 
80 Юрисконсульт 7643 
Младший обслуживающий персонал муниципальных учреждений культуры 

и искусства Уссурийского городского округа 
81 Агент по снабжению 5543 
82 Гардеробщик 4937 
83 Дежурный ПСО 4937 
84 Дворник 4937 
85 Заведующий (складом, хозяйством)  5733 
86 Машинист-кочегар котельной 5097 
87 Оператор котельной 5097 
88 Плотник 5097 
89 Подсобный рабочий 4937 

90 Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий (помещений) 5097 

91 Рабочий сцены 5097 
92 Слесарь (слесарь-сантехник) 5097 
93 Столяр 5097 



5 
 

94 Сторож (вахтер) 4937 

95 Уборщик (помещений, территории) 4937 

96 Электромонтер  4937 
                                                                                                                                      

2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального 

опубликования. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                   

с 1 октября 2021 года. 
 
 
 

Председатель Думы 
Уссурийского городского округа 

__________________А.Н. Черныш 

 И.о. главы  
Уссурийского городского округа  

_________________М.Р. Терчиев 
 


